АДМИНИСТРАЦИЯ
БЕЛОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ

ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
____________________________________________________________________________________________________________________

ПРОТОКОЛ № 8

 заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности администрации Беловского района

29.07.2014 года                                                                                                        сл. Белая

           Время:: 15 час. 00 мин.

          Место: Администрация Беловского района.

          Председатель комиссии: первый заместитель главы администрации

Беловского района –  председатель комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности З.Г.Чернецкая.

          Присутствовали члены комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

администрации Беловского района, главы сельсоветов района,

сельхозтоваропроизводители.

                    По вопросу «О подготовке социально-значимых объектов и

систем первоочередного жизнеобеспечения населения к осенне-зимнему

периоду 2014-2015 г.г.»

          Информации: руководителей РЭС (Александр Алексеевич Ивашов),

Беловской газовой службы (Андрей Борисович Трусов), начальника управления

образования (Андрей Валентинович Шаповалов), начальника отдела культуры

(Виктория Михайловна Бохонова) принять к сведению.

          Обсудив вопрос «О подготовке социально-значимых объектов и систем

первоочередного жизнеобеспечения населения к осенне-зимнему периоду 2014-

2015 г.г.» комиссия решила:

           1. Рекомендовать главам администраций сельсоветов района:

-уделить внимание в подготовке и ремонту отопления в школах, детских садах, на

объектах здравоохранения, культуры и библиотеках;

- обратить внимание на состояние кровли на подведомственных зданиях;

-  провести ревизии источников водоснабжения и организовать их своевременный

ремонт;

- создать необходимый резерв материальных средств для ликвидации аварий на

объектах жизнеобеспечения;

- особое внимание уделить соблюдению пожарной безопасности на социально

значимых объектах и в жилом секторе, привлекать для данной работы в случае

необходимости членов ДПД и нештатных пожарных инструкторов;

- провести заседания КЧС и ОПБ, на которых выработать и утвердить

практические действия по ликвидации возможных ЧС на объектах

первоочередного жизнеобеспечения населения;

- при необходимости оказать помощь престарелым и одиноким гражданам, а

также многодетным семьям в ремонте газового оборудования, печного отопления,

чистке дымоходов, завозе дров и угля, ремонте электрической проводки;

- провести уточнение базы данных ЕДДС в паспортах сельсоветов и населѐнных

пунктов по объектам жизнеобеспечения, включающей информацию об

источниках тепло-, электро-, газо, водоснабжения;

- организовать работы по утеплению водонапорных  башен, водоразборных

колонок, пожарных гидрантов;

- организовать работу по  оборудованию дополнительных вводов в котельные для

подключения автономных источников электроснабжения.

          2. Начальнику управления образования администрации Беловского района

(А.В. Шаповалов), начальнику отдела культуры администрации Беловского

района (В.М.Бохонова),  главному врачу ОБУЗ «Беловская ЦРБ»

(М.Н.Герасимов):

- провести ревизии отопительных систем на  курируемых объектах, при

необходимости сделать ремонт, особое внимание уделить на их противопожарное

состояние;

- организовать работу по  оборудованию дополнительных вводов в котельные для

подключения автономных источников электроснабжения;

- организовать проверки систем электроснабжения.

          3. Рекомендовать начальнику Беловского филиала «Райтопсбыта»

(Н.И.Звягин) организовать работу по 100% обеспечению потребности населения и

организаций района углѐм.

          4. Руководителю Комплексного Центра обслуживания населения

(В.Н.Некрасова) организовать работу по обследованию жилья  граждан,

состоящего на учете в КЦОН, при необходимости оказать помощь в подготовке

домовладений к отопительному сезону.

          5. Начальнику Беловских РЭС (А.А.Ивашов):

- организовать   проверку электросетевого хозяйства с целью определения

готовности к работе в осенне-зимний период, при необходимости провести

ремонтные и иные регламентные работы;

- продолжить работы по опиловке деревьев, угрожающих линиям электропередач;

- подготовить необходимый резерв материально-технических ресурсов для

оперативного устранения аварий.

          6. Начальнику Беловской газовой службы (А.Б.Трусов):

- провести ревизию  газового хозяйства на территории района и организовать

работы по подготовке газовых систем к безаварийному функционированию в

осенне-зимний период;

- продолжить работы по инвентаризации внутридомового газового оборудования

у населения;

- иметь в запасе необходимый резерв материально-технических ресурсов для

оперативного устранения аварий.

          7. Руководителю ЗАО «Беловская ДПМК» (В.А.Безуглов):

- организовать работы по подготовке инженерной техники к работе в осенне-

зимнем периоде;

- подготовить необходимый запас песчано-солевой смеси.

          По вопросу: «Об обеспечении пожарной безопасности на территориях

сельских поселений и в лесах района».

          Информации: эксперта лесничего Беловского участкового лесничества

(Александр Анатольевич Крыхтин), начальника Беловской ПЧ (Валерий

Николаевич Гарбуз), глав  сельсоветов Беличанского (Андрей Александрович

Костин), Беловского (Сергей Фѐдорович Матюнин) принять к сведению.

          Обсудив вопрос «Об обеспечении пожарной безопасности на территориях

сельских поселений и в лесах района» комиссия решила:

1. Главам администраций сельсоветов района:

- совместно с участковыми уполномоченными полиции продолжить  проведение

рейдов по территориям сельских поселений с целью контроля по выполнению

правил пожарной безопасности;

- организовать работу по профилактике бытовых пожаров при проведении встреч

с населением на сходах граждан, местах массового скопления людей, а также

посредством распространения памяток и листовок на противопожарные темы;

- уточнить списки граждан «группы риска», продолжить систематическую работу

с ними по соблюдению правил пожарной безопасности;

- организовать безаварийное функционирование  противопожарного

водоснабжения и обеспечить свободный подъезд к нему;

- недопускать сжигание стерни на полях сельхозтоваропроизводителями.

Срок выполнения: постоянно.

- обеспечить выполнение планов противопожарных мероприятий по подготовке

школ к новому учебному году;

Срок выполнения: до 20.08.2014г.

          Обеспечить выполнение комплекса превентивных мероприятий по

недопущению ухудшения пожарной безопасности на территориях сельсоветов.

При ухудшении пожарной обстановки вводить на соответствующих территориях

особый противопожарный режим.

2. Арендаторам лесных участков (ОАО «Беловское», ООО «Межрайонное

общество охотников и рыболовов», ОАО «Суджа Агро-инвест»):

- провести обновление минерализованных полос, а также их очистку от веток и

мусора;

- регулярно проводить патрулирование в местах отдыха населения в лесах с

целью соблюдения отдыхающими правил пожарной безопасности и исключения

захламления лесов мусором.

Срок выполнения: постоянно.

3. Эксперту лесничему Беловского участкового лесничества (А.А.Крыхтину)

регулярно вести контроль за исполнением арендаторами лесных участков

договорных обязательств в области  соблюдения правил пожарной безопасности в

лесах.

Срок выполнения: постоянно.

          По вопросу: «Об обеспечении безопасности людей на водных объектах

района».
          Информацию начальника отдела ГО и ЧС администрации Беловского

района принять к сведению.

          Обсудив вопрос «Об обеспечении безопасности людей на водных объектах

района» комиссия решила:

1.Главам администраций сельсоветов района продолжить работу по:

- осуществлению мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных

объектах, охране их жизни и здоровья в соответствии с действующим

законодательством.

- проведению с населением разъяснительной работы по вопросу соблюдения

правил поведения на воде и оказанию первой медицинской помощи

пострадавшим;

-  уборке территорий вблизи водоѐмов в местах массового отдыха людей от

мусора, а также дна от посторонних предметов;

- установке опознавательных знаков в местах опасных для купания, запрещающих

купание;

- установке в местах массового купания людей щитов с информацией о правилах

поведения на воде;

 - создать добровольные формирования для осуществления профилактических

мероприятий и оказания помощи терпящим бедствие на воде.

2. Начальнику управления образования администрации района (Е.В.Шаповалов),

директорам школ района:

- организовать проведение инструктажа с учащимися (на площадках дневного

пребывания) по правилам поведения на воде и оказанию первой медицинской

помощи пострадавшим.

3. И.о. Начальника МО МВД России по Беловскому району (Ю.В.Воробьѐв):

- обеспечить охрану общественного порядка в местах массового отдыха людей на

берегах водоемов;

- активизировать работу по составлению протоколов об административном

правонарушении на лиц распивающих спиртные напитки в местах традиционного

отдыха населения около водоѐмов.

4. Директору ДОЛ «Лесная сказка» (В.И. Черкасов):

- обеспечить санитарное и техническое состояние пляжа для купания детей в

соответствии с требованиями безопасности;

5. Начальнику отдела ГОЧС администрации района (А.Ю.Чайченко),  главному

врачу ОБУЗ «Беловская ЦРБ» (М.Н.Герасимов):

- продолжить работу по проведению разъяснительной работы о правилах

поведения на воде и оказанию первой медицинской помощи пострадавшим в

средствах массовой информации района.

          По вопросу «О мерах по недопущению заноса и распространения

заболеваний африканская чума свиней и лейкоза КРС на территории

Беловского района, Курской области» выступил руководитель ОБУ «СББЖ»

Беловского района  О.И.   Кошманов. Он сказал о том, что вспышка африканской

чумы свиней снова выявлена в ООО «Великолукский свиноводческий комплекс»

Псковской области 24.07.2014 года.

http://www.vedomosti.ru/geo/12/%D0%91%D0%B5%D0%BB%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F%20%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C

          Так же он сказал, что нужно делать в целях недопущения заноса и

распространения заболевания   лейкоза КРС на территорию района и в связи с

вступлением Технического регламента таможенного союза «О безопасности

молока» от 01.05.2014 года на территории РФ, который запрещает реализацию

сырого молока из неблагополучных по заболеванию лейкозом КРС хозяйств.

          Заслушав информацию  руководителя ОБУ «СББЖ» Беловского района

О.И. Кошманова, комиссия решила:

1. ОБУ «СББЖ» Беловского района:

1.1. - ежедневно проводить учет движения свинопоголовья в хозяйствах

различной форм собственности. Информировать о случаях забоя и падежа свиней

в хозяйствах различной форм собственности и  направлять патматериал  в ОБУ

«Курская    ветеринарная лаборатория»  для исследования на АЧС;

- регулярно проводить мониторинг лабораторной диагностики на АЧС от

домашних и диких свиней;

- совместно с главами сельсоветов Беловского района пресекать реализацию

продукции животного происхождения в неустановленных местах, в том числе

вдоль автомобильных дорог;

- держать на контроле сбор пищевых отходов от столовых, кафе и др.

предприятий -  контролировать  методы их утилизации;

- через СМИ информировать население о ситуации АЧС на территории

Российской Федерации и Курской области. В населенных пунктах Беловского

района провести сходы граждан по вопросу «Профилактика и меры борьбы с

АЧС».

 Данную информацию довести до заинтересованных служб и ведомств.

1.2. Проводить клиническое обследование поголовья КРС в Беловском районе на

наличие заболевания лейкозом.

      Организовать работу в хозяйствах по пастеризации молока, предназначенного

для выпойки молодняка.

      Ввести в хозяйствах строгую систему мероприятий, предусматривающую

наличие условий:

   -раздельных отелов серопозитивных и серонегативных (РИД+) коров и нетелей.

При отсутствии необходимых помещений, отелы принимать в специально

выделенных денниках;

   -организации специализированных ферм (дворов) по изолированному

выращиванию молодняка начиная с 10- 20-дневного возраста;

   -надежного племенного учета и четкой нумерации животных, в т.ч. бескровным

метом.

          После ветеринарно-зоогигиенических мероприятий, связанных с

кровопусканиями, проводить тщательную дезинфекцию помещений.

          Запретить перемещение скота внутри хозяйств, а также за их пределы без

разрешения ветеринарной службы.

          Организовать раздельный выпас серонегативного и серопозитивного

поголовья. При выявлении животных с изменениями крови, характерными для

лейкоза, обеспечить немедленную изоляцию такого поголовья и вывод из

хозяйства на убой в течение 15 дней.

          Не допускать в качестве доноров больных животных и вирусоносителей к

использованию.

          РИД - положительных быков- производителей не допускать к случке.

 1.3. Данную информацию довести до заинтересованных служб и ведомств.

Председатель КЧС и ОПБ

Беловского района                                                                                     З.Г.Чернецкая